
SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 4

ART. 59 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, de 24/1/1994.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / BEATRIZ NASCIMENTO CASTELO BRANCO 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292072
PORTARIA Nº 4350/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 37167/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, 
até 30/11/2011, exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste II, a contar de 1º/9/2011, em virtude 
do impedimento do Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE 
ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4351/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do artigo 7º, da Resolução nº 
019/2003-MP/CPJ, do Egrégio Colégio de Procuradores de 
Justiça;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 37167/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, até 
16/9/2011, em regime de mutirão, oficiar em procedimentos e 
processos em trâmite na 1º Vara Cível de Redenção, a contar 
de 12/9/2011, sem prejuízo de suas atribuições no referido 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4369/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça 
Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo para atuação na 
Procuradoria de Justiça Cível, de acordo com o art. 10, inciso 
IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 215/2011/MP/
CPJIJ, protocolizado sob o nº 37181/2011, em 16/9/2011, de 
iniciativa do Coordenador da Promotoria de Justiça da Infância 
e da Juventude, Promotor de Justiça Carlos Eugênio Rodrigues 
Salgado dos Santos,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO 
LEITÃO para, até 5/10/2011, exercer o 7º cargo de Promotor 
de Justiça da Infância e da Juventude, em virtude da atuação 
da Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO, nas Procuradorias de Justiça Cíveis, a 
contar de 19/9/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4370/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988 assegura 
proteção especial à família e à maternidade (art. 226),

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES 
IANNUZZI para, até 30/11/2011, exercer o 7º cargo de 
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Ananindeua, a contar de 1º/9/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4303/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 012/2010-
MP/PA, firmada entre o Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa S DE S RODRIGUES-ME, que teve por objeto a 
aquisição de material de informática (cartuchos e toners 
originais);
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de aceitação pela 
contratada, de acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) 
do valor, conforme art. 65,§1º da Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO a recusa verbal da empresa em assinar o 
referido termo aditivo para o acréscimo de 25% (vinte e cinco 
por cento) requerido por este Órgão Ministerial, à Ata de 
Registro de Preços nº 012/2010-MP/PA;
CONSIDERANDO que a vigência da ARP nº 012/2010-MP/PA 
expirou em 18/04/2010, sem a devolução, pela empresa, do 
Termo Aditivo assinado;
CONSIDERANDO que o fato enseja a aplicação da sanção de 
Multa Indenizatória, de 1% (um por cento) sobre o valor total 
da Ata de Registro de Preços nº 012/2010-MP/PA, conforme 
o Parecer nº 49/2011 da Assessoria Jurídica de Licitação e 
Contratos, por descumprimento da Cláusula Sétima da ARP 
nº 012/2010, uma vez que obrigada, a empresa não aceitou 
nas mesmas condições, o acréscimo de 25% (vinte e cinco por 
cento), nos termos do art. 65 §1º da Lei Federal nº. 8.666/93.
R E S O L V E:
APLICAR à Empresa S DE S RODRIGUES-ME, Multa 
Indenizatória de 1% (um por cento) sobre o valor total da 
Ata de Registro de Preços nº 012/2010-MP/PA, totalizando R$ 
228,80 (duzentos e vinte e oito reais e oitenta centavos), com 
fulcro no o art. 87, II da Lei nº 8.666/93;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4404/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA, 
gozar 60 (sessenta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria 
nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensas pelas 
Portarias nº 314/2011-MP/PGJ, de 27/2/2011 e 840/2011-MP/
PGJ, de 1/3/2011, no período de 27/9 a 25/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4407/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça ALDO 
DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE para participar do Curso 
de Formação e Capacitação em Operações de Inteligência 
– Módulo IV e do Seminário de Enfrentamento à Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher, promovido pelo Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, no período de 26 a 30/9/2011, 
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4408/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA, licença para tratamento de saúde, no período de 
10/9 a 8/11/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4409/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça 
EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR e CRISTINE MAGELLA 
SILVA CORRÊA para participarem do Curso de Formação 
e Capacitação em Operações de Inteligência – Módulo IV, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
- CEAF, no período de 26 a 30/9/2011, nesta Capital.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4410/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para, até 31/10/2011, exercer o 4º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Icoaraci, em atuação conjunta, 
a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4423/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO constituir-se a festividade do Círio de Nossa 
Senhora de Nazaré a maior manifestação de fé católica do 
Brasil;
CONSIDERANDO os termos do art. 18, XVIII, alínea i, item 1, 
da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06.07.2006,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça e servidores deste Órgão, 
com atuação no interior do Estado, a se deslocarem para esta 
Capital por ocasião do Círio de Nossa Senhora de Nazaré.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291998

PORTARIA N° 2070/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora FERNANDA CUNHA CARDOSO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2011/2011-MP/
SGJ-TA, de 9/9/2011, no período de 8/9 a 3/10/2011, a partir 
de 16/9/2011, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela Portaria nº 1662/2011-MP/
SGJ-TA, de 4/8/2011, no período de 5/9 a 4/10/2011, a partir 
de 19/9/2011, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE, Motorista, 
estabelecidas pela Portaria nº 1732/2011-MP/SGJ-TA, 
de 8/8/2011, no período de 8/9 a 7/10/2011, a partir de 
19/9/2011, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER as férias do servidor RAIMUNDO MILITÃO 
LISBÔA DAS MERCÊS, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 1894/2011-MP/SGJ-TA, de 25/8/2011, no 
período de 1º a 30/9/2011, a partir de 16/9/2011, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO FILHO, Oficial de 
Serviços Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 1º a 30/9/2011, a 
partir de 19/9/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2075/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no 
período de 10/10 a 8/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2094/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4210/11-MP/PGJ, de 16 de setembro de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, a pedido, o gozo da Licença-Prêmio da servidora 


